

第10期

財務諸表

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

公益財団法人 流財団

代表理事 岡田 佐知子

収支計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
基本財産運用収入	1,000	2,402	△ 1,402	
基本財産利息収入	1,000	2,402	△ 1,402	
会費収入	1,100,000	789,000	311,000	
正会員会費収入	1,100,000	789,000	311,000	
事業収入	2,350,000	270,000	2,080,000	
定期公開入場料収入	900,000		900,000	
刊行物収入	450,000		450,000	
セミナー参加費収入	500,000		500,000	
作品レンタル料収入	300,000	270,000	30,000	
作品証明発行費収入	200,000		200,000	
寄付金収入	1,500,000	6,854,000	△ 5,354,000	
寄付金収入	1,500,000	6,854,000	△ 5,354,000	
雑収入	0	529	△ 529	
受取利息収入		9	△ 9	
雑収入		520	△ 520	
事業活動収入計	4,951,000	7,915,931	△ 2,964,931	
事業活動支出				
事業費支出	4,440,000	4,273,812	166,188	
刊行物製本費支出	69,720		69,720	
役員報酬支出	1,200,000	1,100,000	100,000	
給料手当支出	1,200,000	1,100,000	100,000	
法定福利費支出	180,000	345,237	△ 165,237	
旅費交通費支出	40,000	86,070	△ 46,070	
通信運搬費支出	400,000	174,197	225,803	
消耗品費支出		80,416	△ 80,416	
修繕費支出		65,340	△ 65,340	
印刷製本費支出	500,000		500,000	
光熱水料費支出		377,229	△ 377,229	
賃借料支出	50,000		50,000	
諸謝金支出	100,000		100,000	
委託費支出	370,000	843,053	△ 473,053	
雑支出	330,280	102,270	228,010	
管理費支出	466,000	598,046	△ 132,046	
役員報酬支出		100,000	△ 100,000	
給料手当支出		100,000	△ 100,000	
法定福利費支出		31,385	△ 31,385	
会議費支出	50,000	4,065	45,935	
旅費交通費支出	120,000	7,823	112,177	
通信運搬費支出	86,000	15,492	70,508	
消耗品費支出	60,000	93,641	△ 33,641	
印刷製本費支出		7,020	△ 7,020	
燃料費支出	100,000		100,000	
委託費支出		226,584	△ 226,584	
租税公課支出		8,700	△ 8,700	
雑支出	50,000	3,336	46,664	
事業活動支出計	4,906,000	4,871,858	34,142	
事業活動収支差額	45,000	3,044,073	△ 2,999,073	
II 投資活動収支の部				
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
財務活動支出				
リース債務返済支出	0	163,800	△ 163,800	
リース債務返済支出		163,800	△ 163,800	
財務活動支出計	0	163,800	△ 163,800	
財務活動収支差額	0	△ 163,800	163,800	
IV 予備費支出				
予備費支出	45,000		45,000	
当期収支差額	0	2,880,273	△ 2,880,273	
前期繰越収支差額	24,642	24,642	0	
次期繰越収支差額	24,642	2,904,915	△ 2,880,273	

収支計算書内訳表
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公 益 的 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		収 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内部取引消去	合 計	
	作品公開展示事業	美術館等における展示協力事業	作品編集の編集および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	紀要とメルマガの編集発行とPR	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共益事業会計	小 計	収益事業等会計	小 計			法人会計
I 事業活動収支の部																	
事業活動収入																	
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,402	2,402	0	2,402
基本財産利息収入														2,402	2,402		2,402
会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	394,500	394,500	0	0	0	394,500	394,500	0	789,000
正会員会費収入									394,500	394,500				394,500	394,500		789,000
事業収入	0	270,000	0	0	0	0	0	0	0	270,000	0	0	0	0	0	0	270,000
作品レンタル料収入		270,000								270,000							270,000
寄付金収入	0	54,000	0	0	0	0	0	0	3,400,000	3,454,000	0	0	0	3,400,000	3,400,000	0	6,854,000
寄付金収入		54,000							3,400,000	3,454,000				3,400,000	3,400,000		6,854,000
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	529	529	0	529
受取利息収入														9	9		9
雑収入														520	520		520
事業活動収入計	0	324,000	0	0	0	0	0	0	3,794,500	4,118,500	0	0	0	3,797,431	3,797,431	0	7,915,931
事業活動支出																	
事業費支出	1,870,768	614,776	280,173	280,173	280,173	387,405	560,344	0	0	4,273,812	0	0	0	0	0	0	4,273,812
役員報酬支出	220,000	220,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000			1,100,000							1,100,000
給料手当支出	220,000	220,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000			1,100,000							1,100,000
法定福利費支出	69,047	69,047	34,524	34,524	34,524	34,524	69,047			345,237							345,237
旅費交通費支出	17,214	17,214	8,607	8,607	8,607	8,607	17,214			86,070							86,070
通信運搬費支出	36,459	34,515	17,042	17,042	17,042	18,014	34,083			174,197							174,197
消耗品費支出	80,416									80,416							80,416
修繕費支出	65,340									65,340							65,340
光熱水料費支出	377,229									377,229							377,229
委託費支出	737,063					105,990				843,053							843,053
雑支出	48,000	54,000				270				102,270							102,270
管理費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	598,046	598,046	0	598,046
役員報酬支出														100,000	100,000		100,000
給料手当支出														100,000	100,000		100,000
法定福利費支出														31,385	31,385		31,385
会議費支出														4,065	4,065		4,065
旅費交通費支出														7,823	7,823		7,823
通信運搬費支出														15,492	15,492		15,492
消耗品費支出														93,641	93,641		93,641
印刷製本費支出														7,020	7,020		7,020
委託費支出														226,584	226,584		226,584
租税公課支出														8,700	8,700		8,700
雑支出														3,336	3,336		3,336
事業活動支出計	1,870,768	614,776	280,173	280,173	280,173	387,405	560,344	0	0	4,273,812	0	0	0	598,046	598,046	0	4,871,858
事業活動収支差額	△ 1,870,768	△ 290,776	△ 280,173	△ 280,173	△ 280,173	△ 387,405	△ 560,344	0	3,794,500	△ 155,312	0	0	0	3,199,385	3,199,385	0	3,044,073
II 投資活動収支の部																	
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部																	
財務活動収入																	
他会計振替収入	1,870,768	290,776	280,173	280,173	280,173	387,405	560,344	0	0	3,949,812	0	0	0	0	0	△ 3,949,812	0
他会計振替収入	1,870,768	290,776	280,173	280,173	280,173	387,405	560,344			3,949,812							△ 3,949,812
財務活動収入計	1,870,768	290,776	280,173	280,173	280,173	387,405	560,344	0	0	3,949,812	0	0	0	0	0	△ 3,949,812	0
財務活動支出																	
リース債務返済支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	163,800	163,800	0	163,800
リース債務返済支出														163,800	163,800		163,800
他会計振替支出	0	0	0	0	0	0	0	0	3,794,500	3,794,500	0	0	0	155,312	155,312	△ 3,949,812	0
他会計振替支出									3,794,500	3,794,500				155,312	155,312		△ 3,949,812
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	3,794,500	3,794,500	0	0	0	319,112	319,112	△ 3,949,812	163,800
財務活動収支差額	1,870,768	290,776	280,173	280,173	280,173	387,405	560,344	0	△ 3,794,500	155,312	0	0	0	△ 319,112	△ 319,112	0	△ 163,800
当期収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,880,273	2,880,273	0	2,880,273
前期繰越収支差額	0	2	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	24,640	24,640	0	24,642
次期繰越収支差額	0	2	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	2,904,913	2,904,913	0	2,904,915

収支計算書に対する注記

法人名:公益財団法人 流財団
事業名:事業全体

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前受金、預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	675,642	2,922,531
前受金	△ 651,000	△ 3,000
預り金	0	△ 14,616
次期繰越収支差額	24,642	2,904,915

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
基本財産運用益	2,402	1,050	1,352
基本財産受取利息	2,402	1,050	1,352
受取会費	789,000	777,000	12,000
正会員受取会費	789,000	777,000	12,000
事業収益	270,000	343,240	△ 73,240
定期公開入場料		70,000	△ 70,000
刊行物収益		3,240	△ 3,240
作品レンタル料	270,000	270,000	
受取寄付金	6,854,000	2,640,000	4,214,000
受取寄付金	6,854,000	2,640,000	4,214,000
雑収益	529	6	523
受取利息	9	6	3
雑収益	520		520
經常収益計	7,915,931	3,761,296	4,154,635
經常費用			
事業費	5,235,470	3,469,461	1,766,009
役員報酬	1,100,000	1,100,000	
給料手当	1,100,000	1,100,000	
法定福利費	345,237	287,203	58,034
旅費交通費	86,070	65,487	20,583
通信運搬費	174,197	222,569	△ 48,372
減価償却費	946,670	61,600	885,070
消耗品費	80,416	1,180	79,236
修繕費	65,340		65,340
印刷製本費	14,988	7,494	7,494
光熱水料費	377,229		377,229
制作委託費		612,488	△ 612,488
委託費	843,053	5,400	837,653
雑費	102,270	6,040	96,230
管理費	765,968	687,396	78,572
役員報酬	100,000	100,000	
給料手当	100,000	100,000	
法定福利費	31,385	26,111	5,274
会議費	4,065	9,760	△ 5,695
旅費交通費	7,823	5,953	1,870
通信運搬費	15,492	20,119	△ 4,627
減価償却費	163,800	163,800	
消耗品費	93,641	30,615	63,026
印刷製本費	11,142	3,088	8,054
委託費	226,584	226,800	△ 216
租税公課	8,700	1,150	7,550
雑費	3,336		3,336
經常費用計	6,001,438	4,156,857	1,844,581
評価損益等調整前当期經常増減額	1,914,493	△ 395,561	2,310,054
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	1,914,493	△ 395,561	2,310,054
經常外増減の部			
經常外収益			
固定資産受贈益	885,070	1,700,000	△ 814,930
建物受贈益	885,070		885,070
作品受贈益		1,700,000	△ 1,700,000
經常外収益計	885,070	1,700,000	△ 814,930
經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	885,070	1,700,000	△ 814,930
当期一般正味財産増減額	2,799,563	1,304,439	1,495,124
一般正味財産期首残高	11,489,811	10,185,372	1,304,439
一般正味財産期末残高	14,289,374	11,489,811	2,799,563
II 指定正味財産増減の部			
固定資産受贈益	189,659,817	0	189,659,817
土地受贈益	20,203,767		20,203,767
建物受贈益	13,276,050		13,276,050
作品受贈益	156,180,000		156,180,000
一般正味財産への振替額	△ 885,070	0	△ 885,070
一般正味財産への振替額	△ 885,070	0	△ 885,070
受贈建物振替額	△ 885,070		△ 885,070
当期指定正味財産増減額	188,774,747	0	188,774,747
指定正味財産期首残高	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	193,774,747	5,000,000	188,774,747
III 正味財産期末残高	208,064,121	16,489,811	191,574,310

正味財産増減計算書内訳表
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		収 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内部取引消 去	合 計		
	作品公開展示事業	美術館等における展示協力事業	作品収集の編集および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	紀実とメルマガの編集発行とHP	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共益事業会計	小 計	収益事業等会計	小 計			法人会計	小 計
I 一般正味財産増減の部																		
経常増減の部																		
経常収益																		
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,402	2,402	0	2,402	
基本財産受取利息														2,402	2,402		2,402	
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	394,500	394,500	0	0	0	394,500	394,500	0	789,000	
正会員受取会費									394,500	394,500				394,500	394,500		789,000	
事業収益	0	270,000	0	0	0	0	0	0	0	270,000	0	0	0	0	0	0	270,000	
作品レンタル料		270,000								270,000							270,000	
受取寄付金	0	54,000	0	0	0	0	0	0	3,400,000	3,454,000	0	0	0	3,400,000	3,400,000	0	6,854,000	
受取寄付金		54,000							3,400,000	3,454,000				3,400,000	3,400,000		6,854,000	
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	529	529	0	529	
受取利息														9	9		9	
雑収益														520	520		520	
経常収益計	0	324,000	0	0	0	0	0	0	3,794,500	4,118,500	0	0	0	3,797,431	3,797,431	0	7,915,931	
経常費用																		
事業費	2,755,838	614,776	294,573	341,773	280,173	387,993	560,344	0	0	5,235,470	0	0	0	0	0	0	5,235,470	
役員報酬	220,000	220,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000			1,100,000							1,100,000	
給料手当	220,000	220,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000			1,100,000							1,100,000	
法定福利費	69,047	69,047	34,524	34,524	34,524	34,524	69,047			345,237							345,237	
旅費交通費	17,214	17,214	8,607	8,607	8,607	8,607	17,214			86,070							86,070	
通信運搬費	36,459	34,515	17,042	17,042	17,042	18,014	34,083			174,197							174,197	
減価償却費	885,070			61,600						946,670							946,670	
消耗品費	80,416									80,416							80,416	
修繕費	65,340									65,340							65,340	
印刷製本費			14,400			588				14,988							14,988	
光熱水料費	377,229									377,229							377,229	
委託費	737,063					105,990				843,053							843,053	
雑費	48,000	54,000				270				102,270							102,270	
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	765,968	765,968	0	765,968	
役員報酬										100,000					100,000		100,000	
給料手当										100,000					100,000		100,000	
法定福利費										31,385					31,385		31,385	
会議費										4,065					4,065		4,065	
旅費交通費										7,823					7,823		7,823	
通信運搬費										15,492					15,492		15,492	
減価償却費										163,800					163,800		163,800	
消耗品費										93,641					93,641		93,641	
印刷製本費										11,142					11,142		11,142	
委託費										226,584					226,584		226,584	
租税公課										8,700					8,700		8,700	
雑費										3,336					3,336		3,336	
経常費用計	2,755,838	614,776	294,573	341,773	280,173	387,993	560,344	0	0	5,235,470	0	0	0	765,968	765,968	0	6,001,438	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,755,838	△ 290,776	△ 294,573	△ 341,773	△ 280,173	△ 387,993	△ 560,344	0	3,794,500	△ 1,116,970	0	0	0	3,031,463	3,031,463	0	1,914,493	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 2,755,838	△ 290,776	△ 294,573	△ 341,773	△ 280,173	△ 387,993	△ 560,344	0	3,794,500	△ 1,116,970	0	0	0	3,031,463	3,031,463	0	1,914,493	
経常外増減の部																		
経常外収益																		
固定資産受贈益	885,070	0	0	0	0	0	0	0	0	885,070	0	0	0	0	0	0	885,070	
建物受贈益	885,070									885,070							885,070	
経常外収益計	885,070	0	0	0	0	0	0	0	0	885,070	0	0	0	0	0	0	885,070	
経常外費用																		
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	885,070	0	0	0	0	0	0	0	0	885,070	0	0	0	0	0	0	885,070	
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,870,768	△ 290,776	△ 294,573	△ 341,773	△ 280,173	△ 387,993	△ 560,344	0	3,794,500	△ 231,900	0	0	0	3,031,463	3,031,463	0	2,799,563	
他会計振替額	1,870,768	290,776	280,173	280,173	280,173	387,405	560,344	0	△ 3,794,500	155,312	0	0	0	△ 155,312	△ 155,312	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	0	△ 14,400	△ 61,600	0	△ 588	0	0	0	△ 76,588	0	0	0	2,876,151	2,876,151	0	2,799,563	
一般正味財産期首残高	0	1,700,002	1,152,000	8,369,600	0	154,644	0	0	0	11,376,246	0	0	0	113,565	113,565	0	11,489,811	
一般正味財産期末残高	0	1,700,002	1,137,600	8,308,000	0	154,056	0	0	0	11,299,658	0	0	0	2,989,716	2,989,716	0	14,289,374	
II 指定正味財産増減の部																		
固定資産受贈益	189,659,817	0	0	0	0	0	0	0	0	189,659,817	0	0	0	0	0	0	189,659,817	
土地受贈益	20,203,767									20,203,767							20,203,767	
建物受贈益	13,276,050									13,276,050							13,276,050	
作品受贈益	156,180,000									156,180,000							156,180,000	
一般正味財産への振替額	△ 885,070	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 885,070	0	0	0	0	0	0	△ 885,070	
一般正味財産への振替額	△ 885,070	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 885,070	0	0	0	0	0	0	△ 885,070	
当期指定正味財産増減額	188,774,747	0	0	0	0	0	0	0	0	188,774,747	0	0	0	0	0	0	188,774,747	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	5,000,000	
指定正味財産期末残高	188,774,747	0	0	0	0	0	0	0	0	188,774,747	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	193,774,747	
III 正味財産期末残高	188,774,747	1,700,002	1,137,600	8,308,000	0	154,056	0	0	0	200,074,405	0	0	0	7,989,716	7,989,716	0	208,064,121	

貸借対照表

平成 31 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	2,922,531	675,642	2,246,889
普通預金	2,922,531	675,642	2,246,889
貯蔵品	1,376,459	1,395,569	△ 19,110
流動資産合計	4,298,990	2,071,211	2,227,779
固定資産			
基本財産			
土地	20,203,767		20,203,767
建物	12,390,980		12,390,980
定期預金	5,000,000	5,000,000	
基本財産合計	37,594,747	5,000,000	32,594,747
特定資産			
美術品	157,880,000	1,700,000	156,180,000
特定資産合計	157,880,000	1,700,000	156,180,000
その他固定資産			
建物	308,000	369,600	△ 61,600
美術品	8,000,000	8,000,000	
リース資産		163,800	△ 163,800
その他固定資産合計	8,308,000	8,533,400	△ 225,400
固定資産合計	203,782,747	15,233,400	188,549,347
資産合計	208,081,737	17,304,611	190,777,126
II 負債の部			
流動負債			
前受金	3,000	651,000	△ 648,000
預り金	14,616		14,616
流動負債合計	17,616	651,000	△ 633,384
固定負債			
リース債務		163,800	△ 163,800
固定負債合計	0	163,800	△ 163,800
負債合計	17,616	814,800	△ 797,184
III 正味財産の部			
指定正味財産			
寄付金	5,000,000	5,000,000	
受贈土地	20,203,767		20,203,767
受贈建物	12,390,980		12,390,980
受贈作品	156,180,000		156,180,000
指定正味財産合計	193,774,747	5,000,000	188,774,747
(うち基本財産への充当額)	(37,594,747)	(5,000,000)	(32,594,747)
(うち特定資産への充当額)	(156,180,000)	(0)	(156,180,000)
一般正味財産	14,289,374	11,489,811	2,799,563
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	
(うち特定資産への充当額)	(1,700,000)	(1,700,000)	
正味財産合計	208,064,121	16,489,811	191,574,310
負債及び正味財産合計	208,081,737	17,304,611	190,777,126

貸借対照表内訳表

平成 31 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	共益事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部						
流動資産						
現金預金	2	0	0	2,922,529	0	2,922,531
貯蔵品	1,291,656			84,803		1,376,459
流動資産合計	1,291,658	0	0	3,007,332	0	4,298,990
固定資産						
基本財産						
土地	20,203,767					20,203,767
建物	12,390,980					12,390,980
定期預金				5,000,000		5,000,000
基本財産合計	32,594,747	0	0	5,000,000	0	37,594,747
特定資産						
美術品	157,880,000					157,880,000
特定資産合計	157,880,000	0	0	0	0	157,880,000
その他固定資産						
建物	308,000					308,000
美術品	8,000,000					8,000,000
その他固定資産合計	8,308,000	0	0	0	0	8,308,000
固定資産合計	198,782,747	0	0	5,000,000	0	203,782,747
資産合計	200,074,405	0	0	8,007,332	0	208,081,737
II 負債の部						
流動負債						
前受金				3,000		3,000
預り金				14,616		14,616
流動負債合計	0	0	0	17,616	0	17,616
負債合計	0	0	0	17,616	0	17,616
III 正味財産の部						
指定正味財産						
寄付金				5,000,000		5,000,000
受贈土地	20,203,767					20,203,767
受贈建物	12,390,980					12,390,980
受贈作品	156,180,000					156,180,000
指定正味財産合計	188,774,747	0	0	5,000,000	0	193,774,747
(うち基本財産への充当額)	(32,594,747)			(5,000,000)		(37,594,747)
(うち特定資産への充当額)	(156,180,000)			(0)		(156,180,000)
一般正味財産	11,299,658	0	0	2,989,716	0	14,289,374
(うち基本財産への充当額)	(0)			(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,700,000)			(0)		(1,700,000)
正味財産合計	200,074,405	0	0	7,989,716	0	208,064,121
負債及び正味財産合計	200,074,405	0	0	8,007,332	0	208,081,737

財 産 目 録

平成 31 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等
(流動資産)	普通預金	三菱東京UFJ銀行 三菱東京UFJ銀行 三菱東京UFJ銀行 三菱東京UFJ銀行 百十四銀行	運転資金として 運転資金として 公益目的事業用として 公益目的事業用として 運転資金として
	貯蔵品	香川銀行 作品資料	運転資金として 作品論集およびパンフレット等
流動資産合計			
(固定資産)			
基本財産	土地	高松市庵治町	公益目的保有財産かつ不可欠特定財産であり、公益目的事業である作品公開展示事業に使用している
	建物	高松市庵治町3183-1	公益目的保有財産かつ不可欠特定財産であり、公益目的事業である作品公開展示事業に使用している
特定資産	定期預金	三菱東京UFJ銀行	基本財産として
	美術品	大黒天 作品378点	公益目的保有財産として 公益目的保有財産であり作品公開展示事業に使用している
その他固定資産	建物 美術品	高松市庵治町3183-1 ナルディン大尉	作品庫 公益目的保有財産として
固定資産合計			
資産合計			
(流動負債)	前受金 預り金	会費の前受額	さきもりの会平成31年度会費 源泉所得税
流動負債合計			
負債合計			
正味財産			

(単位: 円)

金額
2,775,528
18,000
2
0
89,001
40,000
1,376,459
4,298,990
20,203,767
12,390,980
5,000,000
1,700,000
156,180,000
308,000
8,000,000
203,782,747
208,081,737
3,000
14,616
17,616
17,616
208,064,121

財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人 流財団
事業名：事業全体

1.重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法、ただし、リース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	0	20,203,767	0	20,203,767
建物	0	13,276,050	885,070	12,390,980
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
美術品	1,700,000	156,180,000	0	157,880,000
合計	6,700,000	189,659,817	885,070	195,474,747

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
土地	20,203,767	(20,203,767)	(0)	(0)
建物	12,390,980	(12,390,980)	(0)	(0)
定期預金	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
美術品	157,880,000	(156,180,000)	(1,700,000)	(0)
合計	195,474,747	(193,774,747)	(1,700,000)	(0)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	924,000	616,000	308,000
美術品	8,000,000	0	8,000,000
リース資産	982,800	982,800	0
合計	9,906,800	1,598,800	8,308,000

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常外収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	885,070
合計	885,070

6.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1)現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末		当期末	
現金預金勘定	675,642	現金預金勘定	2,922,531
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0
公社債投資信託等振替額	0	公社債投資信託等振替額	0
現金及び現金同等物	675,642	現金及び現金同等物	2,922,531

附属明細書

法人名:公益財団法人 流財団
事業名:事業全体

1.基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	土地	0	20,203,767	0	20,203,767
	建物	0	13,276,050	885,070	12,390,980
	定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
	基本財産計	5,000,000	33,479,817	885,070	37,594,747
特定資産	美術品	1,700,000	156,180,000	0	157,880,000
	特定資産計	1,700,000	156,180,000	0	157,880,000

キャッシュ・フロー計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日(決算)まで

法人名: 公益財団法人 流財団

事業名: 事業全体

科 目	当 年 度	前 年 度
I 事業活動によるキャッシュ・フロー		
当期一般正味財産増減額	2,799,563	1,304,439
キャッシュ・フローへの調整額		
減価償却費	1,110,470	225,400
貯蔵品の減少額	19,110	10,582
前受金の増減額	△ 648,000	178,000
預り金の増加額	14,616	0
指定正味財産からの振替額	△ 885,070	0
固定資産受贈益	0	△ 1,700,000
小計	△ 388,874	△ 1,286,018
指定正味財産増加収入		
指定正味財産増加収入計	0	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	2,410,689	18,421
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資活動収入		
投資活動収入計	0	0
投資活動支出		
投資活動支出計	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
財務活動収入		
財務活動収入計	0	0
財務活動支出		
リース債務返済支出		
リース債務返済支出	163,800	163,800
財務活動支出計	163,800	163,800
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 163,800	△ 163,800
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	2,246,889	△ 145,379
VI 現金及び現金同等物の期首残高	675,642	821,021
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,922,531	675,642

